*Sepulcro
concluſus
peccata de-
plorat.*

*Dæmones
eum impe-
dire ten-
tant.*

*Verberibus
confiſcant.*

dam suorum requirentes eum, humanitatis dumtaxat gratiam, inueniunt poenitatem in credibilibus affectum, & causam percontantes, cum didicissent, rogabant ut curae gratiam reportari se ad domum propriam patet. Abnegat, & in eodem permanet loco. Tunc vero & sequenti nocte, repetentes dæmones, grauioribus eum verberibus cruciabant. Sed nec sic quidem moueri voluit loco: melius esse dicens, mortem subire, quam ultra dæmonibus obedire. Nihilo minus tertiam nocte multitudo conuenit dæmonum, & absque ullâ miseracione irruentes in eum, omnibus poenitatem cruciatusque conficiunt. Cumque iam corpus defecisset in suppliciis, extremus tamen spiritus obsistebat imperio dæmonum. Quod ubi impij peruiderunt, exclamantes voce magnâ: Vicit, inquiunt, vicit; & mox velut virtute quadam cælitus fugati præcipites abscedunt, nec ultra quidquam ei suæ artis aut sceleris intendunt. Ipse vero in tantum virtutibus animi profecit, & ita ornatus moribus effectus est, ac totius diuinæ gratiae repletus virtute, ut omnis hæc regiæ quasi è cælo eum lapsum videret, & unum esse ex numero crederet Angelorum, omnes pæne simul atque uno ore dicentes: Hæc est mutatio dexteræ Excelsi. Quantum exemplo eius qui iam semetipos desperauerant, rursus ad spem salutis regressi sunt, & emendationem sui, quam prius desperauerant præsumperunt? Quantu admiratione eius, de ipso iam inferno peccatorum retracti sunt, & ad virtutis indelem reparati? Illo namque tantâ immutatione conuerso, omnibus omnia visa sunt possibilia. Non solum enim emendatio morum florebat in eo & assumptio virtutum, verum & gratia Dei plurima ei collata est. Signa enim & prodigia, quæ ab eo facta sunt, quantum apud Dominum haberet meritum testabantur. Sic humilitas & conuersio bonorum omnium materiam præbet: elatio & desperatio, interitus & mortis est causa.

Ad effugienda vero pericula lapsuum, & conquirendam Dei gratiam, atque ipsius diuinitatis euidentiorem notitiam capiendam, plurimum prodest secretior conuersatio, & eremi interioris habitatio. Quod vos non tam verbis quam rebus ipsis & exemplis melius docere puto.

Fuit quidam monachus, qui in eremo hac, quæ præ ceteris interior est, habitabat. Hic dum plures annos in abstinentiâ perdurasset, & prouectus tempore, prope iam ad senilem venisset ætatem, omni virtutum flore adornatus, ac totius continentiarum

magnitudine sublimatus: cum orationibus & hymnis sedule Deo seruiret, tamquam emerito militi suo Dominus remunerations parat, vt pote qui in corpore adhuc positus, ad instar Angelorum incorporeæ vitæ fungeretur officijs, & dignum iudicantis annonam cælestem præbere in deserto ei, qui cælestem Regem per uigilibus præstolabatur excubij.

Volens ergo Deus etiam in hoc sæculo remunerare eius fidele propositum, ad prouidentiæ suæ sollicitudinem quotidiani vi-

*Monachus
quidam
consumma-
tissimus.*

Pallad.
cap. 46.
*Diuinitus
nutratur.*

etus eius reuocat curam. Ut enim ei cibi usum poposcisset naturæ necessitas, ingrediens speluncam suam inueniebat mensæ panem superpositum, miræ suavitatis, mirique candoris: ex quo refectus, & gratias diuinæ præstantiæ referens, rursus ad hymnos & orationes conuerterebat. Ad quem diuinæ etiam reuelationes, multæque de futuris rebus à Deo præmonitiones fiebant.

In his ergo talibus ac tantis profectibus *Tineat va-*
positus, quia gloriari quasi de meritis suis *næ gloriae
enim in-
stus cor-*
cœpit, & cælestis beneficij munus, vitæ suæ debitum dixit: continuò subintrat eum *rumpitur.*

parua quædam desidia animi, tam parua, quam nec posset aduertere. Post hæc crevit maior negligentia, ita ut tardior iam fieret ad hymnos, sed & ad orationem pigrus surgeret; psalmi quoque ipsis non eâ quâ prius vigilantiâ ab ipso canerentur, sed ubi parum quid exhibitum fuisset soliti ministerij, anima eius quasi nimio labore fatigata, requiescere testinabat: quia sensus eius reprobus effectus, de sublimioribus ad inferiora ceciderat, & cogitationes suæ per diuersa eum præcipitia rapiebant. Erat enim iam in corde eius clandestina quædam turpis ac nefanda cogitatio, confusudo tamen prior; velut si decursus aquæ, etiam cessante remigio, adhuc priore impietu nauigium ferat, ita & vetus institutio ad consueta hominem officia trahebat. Ob quam causam & stare adhuc in suo statu videbatur. Hic ergo cum post orationes cibum solito requiriisset ad vesperam, ingressus locum eum, in quo refici consueuerat, inuenit solito panem mensæ superpositum, ex quo refectus, nihil de eorum quæ in corde suo versabantur, emendatione curauit, neque immutationis suæ damna persensit, sed spernentem se minima, paulatim casuum non intellexit. Interea cum grauiam libidinis incendio stimularetur, & inflammatu turpi concupiscentiâ raperetur rurus ad sæculum, illa interim die cohibuit se, & solita hymnorum & orationum ministeria ex more persoluit, atque ingressus ut cibum sumeret, panem quidem inuenit

*Spernens
minima
paulatim
cadit.*

*Libidine
stimulatur.*

mensæ

*Mirâ con-
stantiâ po-
nitentia vi-
eti dama-
nes dispe-
dunt.*

*Psal. 76.
Prælucet
ornatus vir-
tutum, &
omnibus
spem salu-
ti præbet.*

Signafacit.

*Pallad.
cap. 46.
Exemplum
vanâ glo-
riâ lapsi,
& fratrâ
conuber-
nio rele-
uatis.*

mensæ superpositum, sed aliquantulò sordidiorum; admiratus est, & tristis effectus: intellexit enim quod ipsum respiceret hoc genus monstri, tamen cibo sumpto refectus est. Post diem tertium triplicatis vrgari stimuli cœpit: occupauerat enim cogitationes eius quasi iam præsentis & secum positæ, secumque accumbentis imago mulieris, quam & complecti sibi videbatur, & ad turpes vñsus habere substratam. Processit tamen & sequenti die ad solita psallendi & orandi officia, sed stabat vagus oculis, & mente captiuus. Cumque solitò ingressus